
ЦЕНТРАЛЬНОЕ БЮРО НОРМАТИВОВ ПО ТРУДУ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА СССР 
ПО ТРУДУ И СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

У т в е р ж д е н ы :
Государственным комитетом СССР 
по труду и социальным вопросам 

и Секретариатом ВЦСПС 
Постановление ЛЬ 343/18-15 

от 25 мая 1987 г.

НОРМАТИВЫ ЧИСЛЕННОСТИ 
рабочих, обслуживающих.

очистные сооружения 
и объекты водоснабжения 

промышленных предприятий

МОСКВА ЭКОНОМИКА 1988
проектирование электроснабжения

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


ББК 38.761.1 
Н83

Постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным 
вопросам н Секретариата ВЦСПС от 25 мая 1987 г. № 343/18-15 установлен 
срок действия данных нормативов до 1993 г.

Нормативы численности рекомендованы для применения на предприятиях 
[...]
1000
Воздушные автоматы с током. А: 

до 200 
400 
600 
800 

1500
Контроллеры с сопротивлением для электродвигателей 

мощностью, кВт:
65
80

ПО
Щ итовые электроизмерительные приборы, на один при

бор
Приборы защиты и автоматики на одну питающую ли

нию, на один прибор
Автоматические потенциометры и уравновешивающие 

мосты, на один прибор
Милливольтметры пирометрические регулирующие на 

один прибор
Рубильники трехполюсные центрального привода:

100 А 
250А 
400А 
600А 

1000А
Реле:

напряжения ЭН-520 
мощности РБМ 
сигнальное ЭС-41 
тепловые ТРП, ТРИ 
управления и защиты: 
электро магнитные 
промежуточные РП 
времени РЭВ 
моторные Е-58, РВТ-1200 
времени электромеханические ЭВ-112 
времени постоянного тока Е-512 
контроля скорости РКС 
максимального тока РТ-40 

РТ-80

0,5
0,8
1,2
1.5

1,3
2.5

2 .5
3 .0
3 .5
4 .0

2,0
3.0
4.0

1.0

2,0

3 ,0

2 .5

0,06
0,07о.и
0,23

0 .3

0 .5
0,2
0,2

0,2
0,2
0 ,3
0 .5

0,25
4 ,0

36



Т а б л и ц а  4.1.5
Трансформаторы и высоковольтная аппаратура

Оборудование Категория ремонтной 
сложности

Силовые трансформаторы мощностью, кВ*А:
До 50 6

75 8
100 10
180 12
320 13

Масляные выключатели разрывной мощностью, кВ*А:
Д о 100000 3

500000 4
750000 5

1500000 6
2500000 7

Разъединители до 10 кВ, трехполюсные, А:
До 1000 1

2000 2
Разъединители до 35 кВ, А:

1000 2,5
Разрядники трубчатые до 10 кВ о .з
Выпрямитель сварочный однопостовый для ручной

3,0электросварки типа ВКС-500
Преобразователь сварочный однопостовый для дуго

вой автоматизированной сварки в среде защитных 
газов, тип:

ПСО-500 18,0
560 16,0
750 19,0

п с о - ю о о 22,0
1800 24,0
3200 28,0
5600 32,0

Короткозамыкатель КЗ-ЛО 3,7
Привод разъединителя ПРН-220 1,2
Привод отделителя ШПОН 1,5
Привод короткозамыкателя ШПКН 1,0
Привод электромагнитный 3,0
Привод моторный 1,5
Предохранители на 3— 10 кВ 0,3
Трансформаторы тока:

катушечные 1
проходные 1,5

Трансформаторы напряжения 1,3
Батареи статистических конденсаторов емкостью, квар:

100 3
250 5
500 7
750 9

1000 11
Трансформатор сварочный однопостовый для ручной

электросварки типа ТД-501 мощностью 38 кВт 4,5

37



Т а б л и ц а  4.1.6
Аккумуляторные батареи ртутные, селеновые, купроксные выпрямители,

электропечи

Оборудование Категория ремонтной 
сложности

Аккумуляторные батареи емкостью, А/ч:
2 0 0 10
500 12

1000 14
2 0 0 0 16

Электропечи сопротивления:
камерная СНО-1 6 ,0
вакуумная ВШ-0,35 4 .0
муфельная двухзонная 1 ,8

Электронагреватель:
БН-2500 з .о
БН-4500 1,5

Электропечь трубная Р-1 2 .0
Электропечь ОКБ-850 1 0 ,0

Селеновые и купроксные выпрямители для электромаг
нитных плит измерительных приборов и для зарядки

0,5кислотных аккумуляторов
Т а б л и ц а  4.1.7

Осветительная арматура
(на 10 шт.)

Категория сложности 
ремонта

Светильники
Мощность 
ламп, Вт без учета 

демонтажа 
и монтажа

с учетом 
демонтажа 
и монтажа

Внутренней установки с лампами накал* ания, 
полугерметические типа:

«Л юцетта», «Ш ар», СКЗ-300 и т. п. 200 0,3 1.4
«Универсаль», «Кососвет», С, СО 500 0,4 2.1
«Глубокоизлучатель» До 1500 0,7 2.4

Внутренней установки с лампами накаливания, 
герметические, водопыленепроницаемые, взрыво- 
безопасные типа:

ПУ, с х 200 0,5 3.2
«Универсаль» 300 0,6 з .з
СУ, СХ 500 0,8 3.5

«Глубокоизлучатель» До 1000 1.0 3.7
Н ОБ-300 300 0,7 3.4

3 8



Продолжение

Светильники
Мощность 
ламп, Вт

КатегорН!
реь

без учета 
демонтажа 
и монтажа

1  С Л О Ж Н О С Т И
1онта

с  у ч е т о м  
д е м о н т а ж а  
н  м о н т а ж а

ВЗГ-200 200 1.0 3.7
Внутренней установки с  лампами Д Р Л  для:

помещений с  нормальными условиями труда До 500 1.5 3 ,5
Д о 1000 2 ,0 4 .0

помещений с  тяжелыми условиями труда До 500 1.8 3 .8
Внутренней установки с  люминесцентными лам-

пами:
подвесные 2 X 4 0 1.2 4.2

2 X 8 0
встроенные 2 X 4 0

2 X 8 0 2 .0 5 .0

3 X 4 0
3 x 8 0 2 ,5 5 .5
4 X 4 0
4 X 8 0 з . о 6 .0
6 X 4 0 3 ,5 6 .5

Водопыленепроницаемые типа:
Г1ВА 2 X 4 0 1.5 4.5
ВОД, ВЛН 2 X  40 2 .5 5 .5

3 X 4 0
3 X 8 0 з . о 6.0
4 X 4 0
4 X 8 0 3 ,5 6 .5

Наружной установки с лампами накаливания 500 0 ,5 5 .0

Наружной установки с  лампами Д РЛ 125 1.0 5 .5
250 1.3 5 .8
500 2 .0 6 .5

Наружной установки с люминесцентными лампами 2 X 8 0 1.5 6.0
3 x 8 0 2.0 6,5

Пускорегулирующая аппаратура для ламп ДРЛ До 250 1 2.0
типа ПРА До 1000 2 3 .0

Прожекторы 200 0 .6 4 .0
500 0 .8 4 .2
1000 1 5 ,0

39



Т а б л и ц а  4.1.8
Перечень электроаппаратуры, установленной на оборудовании 

н отнесенной к одной физической единице

Оборудование Количество, шт.

Магнитные пускатели 1
Контакторы на ток до 200 В 1
Реле всех типов 1
Пакетные выключатели и переключатели I
Универсальные переключатели, ключи 1
Кнопочные станции и кнопки управления 1
Путевые и конечные выключатели, микропереключатели 1
Электромагниты (соленоиды) 1
Электромагнитные муфты 1
Рубильники 1
Штепсельные разъемы 1
Барабанные переключатели 1
Шунтовые и пусковые реостаты 1
Выпрямители всех видов 1
Трансформаторы цепей управления и местного освещения 1
Арматура местного освещения 1
Сигнальная арматура типа ЛС*53, АС АСЛС и т, п. с лам

пами и сопротивлениями 3
Световое табло 1
Автомат установочный 1
Предохранители всех типов с панелями и пинцетами 3
Клеммники 10 клемм
Электронные блоки 1
Радиолампы генераторные 1
Радиолампы 3
Тиратроны, газотроны 2
Транзисторы 2
Тиристоры 1
Аноды 5
Резисторы (сопротивления) 10
Конденсаторы 5
Амперметры и вольтметры 3
Стабилизаторы напряжения 1
Ваттметры, счетчики, фазометры I
Магнитные усилители 1

40



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

4.2.1. Пример расчета численности машинистов насосных установок

1. Определить численность рабочих, обслуживающих насосную станцию 
П подъема на водоочистных сооружениях, оборудованной насосами:

20НДН производительностью 3200 м3/ч —  3, из них 1 резервный 
6НДв »  360 м3/ч —  3, то  же
12Д-19М »  930 м3/ч — 2
8К-12а » 200— 290 м3/ч —  1
8НФ »  575—874 м3/ч —  2, из них 1 резервный
ЗК-6 45 м3/ч — 3

2. По таблице 3.1.1 норматив численности на один насос (включая затра
ты на вспомогательное оборудование) при работе:

двух насосов 20НДН — 0,136 чел.;
двух насосов бН Дв — 0,097 чел.; 

двух насосов 12Д-19М — 0,105 чел.; 
одного насоса 8К -12а— 0,099 чел.; 

одного насоса 8НФ — 0,107 чел.; 
трех насосов ЗК-6 —  0,090 чел.

3. Для обслуживания насосной станции II подъема на водоочистных соору
жениях на смену требуется

0,136 • 2+0,097 - 2+0,105 • 2+ 0 ,099+0,107+0,090  • 3 =  1,152 чел.

Аналогично рассчитывается явочная численность (Ч „) по другим насосным 
станциям (0,52; 0,6; 1,3) подразделения, затем суммируется и определяется чи
сленность рабочих бригады.

4. Списочная численность (Чс) рассчитывается по формуле

Чс =* ЧЯ*К„,

где Кн — коэффициент, учитывающий планируемые для предприятия невыходы 
по данной профессии рабочих (отпуска, болезни, выполнение государ 
ственных обязанностей),— 1,13.

5. По вышеприведенной формуле рассчитываем
Ч с =  (1 ,152+ 0 ,52+ 0 ,6+ 1 ,3 ) • 1,13«=4,036 чел.

Полученная величина округляется, устанавливается численность 4 человека 
в смену по зоне обслуживания насосных установок бригадой.

4.2.2. Пример расчета численности машинистов компрессорных установок

1. Определить численность рабочих по обслуживанию полуавтоматизировап- 
ной компрессорной станции, оборудованной центробежными компрессорами про
изводительностью 45 тыс. ма/ч и с давлением газа 1,2 кг/см8. Количество уста
новленных компрессоров 12, из них в работе —  9.

Нормативная численность на один компрессор по табл. 3.2.16 —  0,160 чел 
в смену. Для обслуживания за смену 9 компрессоров требуется 0,160-9 — 
— 1,44 чел.

С учетом коэффициента невыходов устанавливается численность 2 чел. в 
смену. Б обязанности машиниста компрессорной установки может вмениться 
выполнение дополнительных функций (участие в ремонте н т. д .).

41



4.2.3. М етодика расчета численности электромонтеров по обслуж иванию
электрооборудования

1. Для определения численности электромонтеров по обслуж иванию  электро
оборудования необходимо составить таблицу расчета, в которой указать: наи
менование, тип, марку и краткую  характеристику электрооборудования, устан ов
ленного в зоне обслуж ивания (гр. 1 ); количество единиц этого оборудования 
(гр. 2 ); по таблицам 4.1.1— 4.1.7 единицы ремонтной слож ности на одн у еди
ницу оборудования (гр. 3 ); количество единиц ремонтной слож ности (гр. 2 X  
X  гр. 3 =  гр. 4).

2. П о суммарному количеству физических единиц (гр. 2) и единиц ремонт
ной слож ности (гр. 4) определяется явочная численность, человек в смену 
(табл. 3.2.17).

Списочная численность по цеху (зоне обслуж ивания) определяется с уче
том коэффициента невы ходов.

3. При подсчете количества физических единиц оборудования и единиц ре
монтной слож ности : электрические сети и кабельные линии в расчете не учи
тывают, светильники учитывают из расчета не более 10 процентов от установлен
ного количества.

4.2.4. Методика и пример расчета численности лаборантов 
химического анализа

Определить численность лаборантов по контролю сточных вод на аэротен
ках.

Наименование анализа
Количество 
анализов 

в год
Норматив по 

карте 3.2.21, мин

Определение pH воды 4464 1 .7
Определение дозы  ила по объ ем у 4464 1 .0
Определение зольности 2232 1 .0
Определение содерж ания кислорода в воде 
Определение содерж ания взвешенных частиц в

8928 8 .9

воде 4464 7 .6

1. Расчет норм времени (Н вр) на выполнение анализов определяется по
формуле

Нвр =  Т оп̂ 1 ~\ 1 0 0  ) 9

где Топ оперативное время, мин (по карте 3.2.21);
К —  затраты времени на подготовительно-заключительные работы , на о б 

служивание рабочего места, н отды х и личные потребности, % от  
оперативного (1 0 ,4 % ).

Нвр,=  1,7('1 + 10,4 ' 
100 ,) =  1,88,

Нвр# =  1,0(:i+- 10,4 '
100 ,) =  uo,

Нвр, — 1 ,о(:i + 10,4 '
100 ,) =  1.10,

Нвр4 == 8,9̂ :i+- 10,4 > 
100 ,) =  9,83,

НВр5 =  7,6̂ ' i+- 10,4 > 
100 .) =  8,39.

42



2. Расчет нормативной трудоемкости (Тн)> выполнения анализов произво
дится по формуле

Т н =  Н вр * п • К 1,
где НВр — норма времени, мин;

п — годовое количество анализов;
Ki коэффициент, учитывающий внеплановое количество анализов, — 1,1.

Т н =  (1,88 • 4464 +  1,1- 4464 +  1,1* 2232 +  9,83 • 8928 +
+  8,39-4464)* 1,1 =  155070,4 ч е л .-м и н .

3. Нормативная численность (Чв) определяется по формуле

Ч „ = Тн
ф.60 1

где Тн — нормативная трудоемкость работ, выполненных лаборантами, чел.-мни, 
Ф — плановый годовой фонд рабочего времени одного среднесписочного 

работника —  2079 ч.

Ч „=
155070,4
2079-60 =  1,24 чел.

4. Списочная численность лаборантов химического анализа (Чс) опреде
ляется с учетом коэффициента невыходов, который в нашем примере прини
мается — 1,11.

Чс=  1,24-1,11 =  1,38.
Принимается 1 человек.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФЕССИИ И НОМЕРА ВЫПУСКА ЕТКС

Профессия Номера
выпуска БТКС

Машинист насосных установок 1
Машинист компрессорных установок 1
Лаборант химического анализа 1
Аппаратчик химводоочистки
Монтажник внутренних санитарно-технических систем и обо

1

рудования 3
Аппаратчик нейтрализации 24
Аппаратчик гашения извести 24
Аппаратчик фильтрации 24
Аппаратчик хлорирования 24
Оператор на решетках 69
Оператор на песколовках и жироловках 69
Оператор на эмшерах 69
Оператор на отстойниках 69
Оператор на метантенках 69
Оператор на аэротенках 69
Оператор на биофильтрах 69
Оператор на иловых площадках 69
Оператор полей орошения и фильтрации 69
Оператор очистных сооружений
Оператор дистанционного пульта управления в водопроводно-

69

канализационном хозяйстве 69
Электромонтер по обслуживанию электрооборудования 1

43



СОДЕРЖАНИЕ

1. Общая ч а с т ь ...........................................................................................3
2. Организация т р у д а .............................................................................. 6
3. Нормативная ч а с т ь ...............................................................................8

3.1. Объекты водоснабжения .........................................................8
3.1.1. Насосные станции I подъема (на водозаборах), насосные

станции II и III подъемов промышленной, хозяйственно-пить
евой и противопожарной воды, блоки оборотной воды . . 8

3.1.2. Водозаборы грунтовых вод ............................................12
3.1.3. Станция водоподготовки .................................................. 12

3.2. Очистные сооруж ения....................................................... 14
3.2.1. Станция нейтрализации....................................................... 14
3.2.2. Реагентное х о зя й с тв о ....................................................... 14
3.2.3. Участок обезвоживания осадка............................................ 15
3.2.4. Насосные станции по перекачке с то ко в ............................15
3.2.5. Решетки-дробилки............................................................. 17
3.2.6. Песколовки и жироловки .................................................. 18
3.2.7. Отстойники^........................................................................ 19
3.2.8. Двухъярусные отстойники (эм ш еры )................................. 19
3.2.9. Вторичные отстойники........................................................20

3.2.10. М етантенкв............................................................................. 21
3.2.11. Биофильтры............................................................................. 22
3.2.12. Аэротенки ............................................................................. 23
3.2.13. Хлораторная установка .  23
3.2.14. Иловые площадки, идовые п р у д ы ............................................ 24
3.2.15. Поля орошения и фильтрации..................................................25
3.2.16. Компрессорная станция............................................................ 26
3.2.17. Очистные сооружения и объекты водоснабжения. Электромон

тер по обслуживанию электрооборудования........................... 27
3.2.18. Цех водоснабжения и канализации............................................ 29
3.2.19. Пульт дистанционно-автоматического управления . . . .  30
3.2.20. Очистные сооружения............................................................ 30
3.2.21. Объекты водоснабжения и очистные сооружения. Лаборант

химического анализа..................................................................31

4. Приложения ........................................................................................ 34
Приложение 1. Перечень электрооборудования и категории ремонтной 

сложности .   34
44



Приложение 2......................................................................................................................41

4.2.1. Пример расчета численности машинистов насосных установок 41
4.2.2. Пример расчета численности машинистов компрессорных

уста н о в о к..........................................................................................41
4.2.3. Методика расчета численности электромонтеров по обслужива

нию электрооборудования ............................................................  42
4.2.4. Методика и пример расчета численности лаборантов химиче

ского анализа ....................................................................................42
Приложение 3...................................................................................  43

Перечень профессий и номера выпуска Е Т К С ........................................... 43



НОРМАТИВНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ИЗДАНИЕ

Нормативы численности рабочих, обслуживающих 
очистные сооружения и объекты водоснабжения 

промышленных предприятий

Зав. редакцией С. А. Юровский 
Редактор М. Ю. Чинякова

Техн. редактор А. А. Благовещенская 
Корректор О. М. Герасимова

ОИБ № 3400

Сдано в набор 28.10.87. Подписано в печать 12.02.88. 
Формат 60X88Vie. Бумага кн.-журн. Гарнитура литера
турная. Печать офсетная. Уел. печ. л. 2,94/3,19 уел. 
кр.-отт. Уч.-изд. л. 2,81. Тираж 46 000 экз. Заказ 608. 

Цена 15 к. Изд. № 6564.
Издательство «Экономика»,

121864, Москва, Г-59, Бережковская наб., 6.
Типография им. Котлякова издательства «Финансы и 
статистика» Государственного комитета СССР по делам 

издательств, полиграфии и книжной торговли.